
Responsum 3221 af 12. juni 1998 

 

Rådet for Dansk Forsikring og Pension er af en advokat blevet anmodet om at besvare en række 

spørgsmål om beregning af den samlede méngrad i forbindelse med 2 ulykkestilfælde. 

 

Det er oplyst, at forsikringstager har været udsat for 2 ulykker med den følge, at hun har følger efter 

diskusprolaps i form af konstante lændesmerter med udstråling i venstre sædeparti, paræstesier på 

venstre underben og nedsat kraft i venstre fod. Arbejdsskadestyrelsen har ved udtalelse dateret 14. 

januar 1998 vurderet den samlede méngrad til 25%. Det er styrelsens vurdering, at ca. halvdelen af 

forsikringstagerens nuværende gener skyldes ulykken den 3. februar 1996, hvorefter méngraden som 

følge af denne sidst tilkommende ulykke er fastsat til 12%. 

 

Forsikringstageren har tegnet en livs- og ulykkesforsikring. Af forsikringsbetingelserne fremgår af pkt. 

2.3 om tillægserstatning, at for ulykkestilfælde, som rammer personer, der ikke er fyldt 60 år på 

skadestidspunktet, betales tillægserstatning på 8% af forsikringssummen ved en méngrad mellem 25% 

og 29%. 

 

Efter det oplyste har forsikringsselskabet nægtet at udbetale tillægserstatning under henvisning til, at der 

er tale om 2 skadesforhold af hver 12%, hvorfor ingen af dem udgør 25%. 

 

Spørgsmål 1: 

Er det sædvanligt, at selskaberne opdeler en méngrad fastsat af arbejdsskadestyrelsen i 2, hvis der er 

tale om 2 ulykkestilfælde, som tilsammen giver den fastsatte méngrad? 

 

Spørgsmål 2: 

Såfremt spørgsmål 1 besvares bekræftende bedes det oplyst, om Rådet for Dansk Forsikring og Pension 

er enig i den fortolkning af forsikringsvilkårene. 

 

Spørgsmål 3: 

Er det sædvanligt, at selskabet beregner méngraden for den første skade til 12% i et tilfælde, hvor 

Arbejdsskadestyrelsen har fastsat den samlede méngrad til 25%, hvoraf 12% henføres til den sidst 

tilkommende ulykke? Selskabet har begrundet afgørelsen med, at der forsikringsteknisk ikke er noget, 

der hedder 13%. 

 

 

Rådet for Dansk Forsikring og Pension skal udtale følgende: 

 

Ad spørgsmål 1: 

I tilfælde, hvor en forsikringstager har været udsat for 2 ulykker, er det sædvanligt, at der fastsættes en 

méngrad for hvert af ulykkestilfældene. 

 

Ad spørgsmål 2: 

Spørgsmålet kan besvares bekræftende. 

 

 

 



Ad spørgsmål 3: 

Forsikringsteknisk arbejder man ikke med en méngrad på 13%, men for så vidt angår 

erstatningsudbetalingen er der efter rådets opfattelse intet til hinder for at følge Arbejdsskadestyrelsens 

afgørelse. 

 

 


